

## STATO PATRIMONIALE al 31/12/2022

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I – Immobilizzazioni immateriali:</i>		
1) costi di impianti e di ampliamento;		
2) costi di sviluppo;		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;		
5) avviamento;		
6) immobilizzazioni in corso e acconti;		
7) altre.		
<b>Totale</b>	-	-
<i>II – Immobilizzazioni materiali:</i>		
1) terreni e fabbricati;		
2) impianti e macchinari;		
3) attrezzature;		
4) altri beni;	230	384
5) immobilizzazioni in corso e acconti;		
<b>Totale</b>	<b>230</b>	<b>384</b>
<i>III – Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate;		
b) imprese collegate;		
c) altre imprese;		
2) crediti:		
a) verso imprese controllate;		
b) verso imprese collegate;		
c) verso altri enti Terzo Settore		
d) verso altri;		
3) altri titoli;		
<b>Totale</b>	-	-
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>230</b>	<b>384</b>
<b>C) Attivo Circolante</b>		
<i>I – Rimanenze:</i>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;		
3) lavori in corso su ordinazione;		
4) prodotti finiti e merci;		
5) acconti.		
<b>Totale</b>	-	-



Via Cornacchiara, 805 – Loc. Camerano  
47824 Poggio Torriana (RN)

*II – Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:*

1) verso utenti e clienti;		
2) verso associati e fondatori;		
3) verso enti pubblici;	78.225	29.282
4) verso soggetti privati per contributi;	25.103	9.879
5) verso enti della stessa rete associativa;	21.306	24.957
6) verso altri enti del Terzo Settore;		
7) verso imprese controllate;		
8) verso imprese collegate;		
9) crediti tributari;		
10) da 5 per mille;		
11) imposte anticipate;		
12) verso altri	7	1.181
<b>Totale</b>	<b>124.641</b>	<b>65.299</b>

*III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:*

1) partecipazioni in imprese controllate;		
2) partecipazioni in imprese collegate;		
3) altri titoli;		
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

*IV – Disponibilità liquide:*

1) depositi bancari e postali;	240.392	100.254
2) assegni;		
3) danaro e valori in cassa;	385	433
<b>Totale</b>	<b>240.777</b>	<b>100.687</b>

**Totale Attivo Circolante** **365.418** **165.986**

**D) Ratei e Risconti attivi** **523** **430**

**Totale Attivo** **366.171** **166.800**

## PASSIVO

### A) Patrimonio Netto

*I – Fondo dotazione dell'ente*

*II – Patrimonio Vincolato*

- riserve statutarie;
- riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;
- riserve vincolate destinate da terzi;

*III – Patrimonio Libero*

1) riserve di utili o avanzi di gestione;	115.764	123.017
2) altre riserve;		
<i>IV) Avanzo/Disavanzo d'esercizio.</i>	-13.088	-7.254
<b>Totale</b>	<b>102.676</b>	<b>115.763</b>

Via Cornacchiara, 805 – Loc. Camerano  
47824 Poggio Torriana (RN)

**B) Fondi per Rischi e Oneri:**

- 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;
- 2) per imposte, anche differite;
- 3) altri.

**Totale**

-

-

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.****32.918****24.084****D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:**

1) debiti verso banche;		
2) debiti verso altri finanziatori;		4.814
2a) debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'esercizio successivo;	204.645	
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;		
6) acconti;		
7) debiti verso fornitori;	493	4.559
8) debiti verso imprese controllate e collegate;		
9) debiti tributari;	4.161	2.906
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	6.603	5.420
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	10.133	8.870
12) altri debiti;	4.542	384
<b>Totale</b>	<b>230.577</b>	<b>26.953</b>

**E) Ratei e Risconti passivi****Totale Passivo****366.171****166.800**

## RENDICONTO GESTIONALE al 31/12/2022

ONERI E COSTI		31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI		31/12/2022	31/12/2021
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>				<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		29.877	25.894	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		1.560	1.664
2) Servizi		174.175	99.297	2) Proventi dagli associati per attività mutuali			
3) Godimento beni di terzi				3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
4) Personale		74.731	55.243	4) Erogazioni liberali		58.229	46.484
5) Ammortamenti				5) Proventi del 5 per mille		17.996	19.532
5 bis) svalutazioni delle immob. materiali ed immateriali				6) Contributi da soggetti privati		200.958	127.935
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi			
7) Oneri diversi di gestione				8) Contributi da enti pubblici		65.064	39.201
8) Rimanenze iniziali				9) Proventi da contratti con enti pubblici			
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli org. Istituz.				10) Altri ricavi, rendite e proventi			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli org. Istituz.				11) Rimanenze finali			
<b>Totale</b>		<b>278.783</b>	<b>180.434</b>	<b>Totale</b>		<b>343.807</b>	<b>234.816</b>
				<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>		<b>65.024</b>	<b>54.382</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>				<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
2) Servizi				2) Contributi da soggetti privati			
3) Godimento beni di terzi				3) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi			
4) Personale				4) Contributi da enti pubblici			
5) Ammortamenti				5) Proventi da contratti con enti pubblici			
5 bis) svalutazioni delle immob. materiali ed immateriali				6) Altri ricavi, rendite e proventi			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				7) Rimanenze finali			
7) Oneri diversi di gestione							
8) Rimanenze iniziali							
<b>Totale</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
				<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>				<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>			
1) Oneri per raccolte fondi abituali				1) Proventi da raccolte fondi abituali		814	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali				2) Proventi da raccolte fondi occasionali		4.253	1.762
3) Altri oneri		876	1.151	3) Altri proventi			
<b>Totale</b>		<b>876</b>	<b>1.151</b>	<b>Totale</b>		<b>5.067</b>	<b>1.762</b>
				<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>		<b>4.191</b>	<b>611</b>

<b>D) Costi e oneri attività finanziarie e patrimoniali</b>		<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
1) Su rapporti bancari	481	557	1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da prestiti		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
<b>Totale</b>	<b>481</b>	<b>557</b>	<b>Totale</b>	-	-
			<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	-481	-557
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>		<b>E) Proventi di supporto generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.601	618	1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi	11.343	8.158	2) Altri proventi di supporto generale	16	3
3) Godimento beni di terzi	535	563			
4) Personale	66.153	51.353			
5) Ammortamenti	154	153			
5 bis) svalutazioni delle immob. materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Oneri diversi di gestione	1.052	848			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli org. Istituz.					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli org. Istituz.					
<b>Totale</b>	<b>81.838</b>	<b>61.693</b>	<b>Totale</b>	<b>16</b>	<b>3</b>
<b>Totale Oneri e Costi</b>	<b>361.978</b>	<b>243.835</b>	<b>Totale Proventi e Ricavi</b>	<b>348.890</b>	<b>236.581</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>-13.088</b>	<b>-7.254</b>

Il presente bilancio è conforme alle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
FOCCHI MAURIZIO

## ASSOCIAZIONE "CITTADINANZA" ONLUS

Sede Legale in Via Cornacchiara, 805 – Loc. Camerano – 47824 POGGIO TORRIANA (RN)  
Sede operativa in via Cairoli, 69 – 47921 RIMINI (RN)

### Relazione di Missione 2022

#### Informazioni generali

Signori Soci,  
come ben sapete, la nostra associazione opera nel settore della cooperazione allo sviluppo e della solidarietà internazionale, in particolare nell'ambito dell'assistenza sociale e socio-sanitaria nei paesi a medio e basso reddito, ed ha lo scopo di promuovere, organizzare, incoraggiare in qualunque modo iniziative tendenti a migliorare le condizioni di vita e lo stato di salute delle persone con disabilità e di coloro che soffrono per disturbi neurologici o malattie mentali, con particolare riferimento a popolazioni povere e disagiate.

L'associazione conta 32 soci, tutti attivi nella partecipazione alle iniziative dell'ente. In particolare, nel corso del 2022 sono state realizzate tre assemblee ordinarie.

Il seguente bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo le disposizioni e schemi per la redazione dei Bilanci di Esercizio degli Enti del Terzo Settore previste dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il D.M. del 05/03/2020 n. 30 e osservando i criteri di valutazione e le indicazioni previste dal principio contabile ETS n. 35 del febbraio 2022 elaborato dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Esso è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di Missione, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

#### Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 sono conformi alle disposizioni legislative vigenti precedentemente citate, integrate ed interpretate dai Principi Contabili.

Gli stessi non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Ai fini delle appostazioni contabili viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

### Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

### Crediti

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

### Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria e si è rilevato che non sono intervenute variazioni.

### Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

## Attività

### B) Immobilizzazioni

#### II. Immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	230	384	(154)

#### Macchine d'ufficio elettroniche

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2021	384
Acquisizioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	(154)
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>230</b>

Il valore si riferisce ad un computer portatile Asus.

## C) Attivo circolante

### II. Crediti

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	
	124.641	65.299	59.342	
Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso enti pubblici	78.225			78.225
Crediti verso enti privati	25.103			25.103
Crediti verso enti per erogazioni	21.306			21.306
Crediti verso altri	6			6
Altri crediti	1			1
	<b>124.641</b>			<b>124.641</b>

La voce "*crediti verso enti pubblici*" fa riferimento al credito vantato nei confronti della Regione Emilia-Romagna per il contributo maturato e atteso relativo ai costi sostenuti per il progetto finanziato "Spark 2" (Kenya) per euro 31.757, il progetto "Wave 2" (Etiopia) per euro 31.611, il progetto "Possible" (Kenya) per euro 13.657 e il progetto "Access" (Etiopia) per euro 1200.

La voce "*crediti verso enti privati*" fa riferimento al credito vantato nei confronti della Tavola Valdese per il contributo maturato e atteso sui progetti sostenuti relativo a "Wolisso" (Etiopia) per euro 15.212 e "Nairobi" (Kenya) per euro 9.891.

La voce "*crediti verso enti per erogazioni*" fa riferimento al credito vantato nei confronti degli enti beneficiari dei contributi sui progetti per le anticipazioni erogate, quali Koinonia Community di Nairobi (Kenya) per euro 3.994, E.C.S. Wolisso Hospital di Wolisso (Etiopia) per euro 148 e Vision Community Based Rehab Association di Wolisso (Etiopia) per euro 17.164.

La voce "*crediti verso altri*" fa riferimento al credito vantato nei confronti dei soci per parte di quote associative non interamente versate nel corso del 2022.

#### IV. Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	240.777	100.687	140.090
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Depositi bancari e postali	240.392	100.254	140.138
Denaro e altri valori in cassa	385	433	(48)
	<b>240.777</b>	<b>100.687</b>	<b>140.090</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### D) Ratei e risconti

La voce fa riferimento al risconto della quota di competenza per il 2023 del canone di locazione per la licenza d'uso del software myDonor dovuto a MyDonor Soc. Benefit per euro 78, del premio assicurativo pagato sulla polizza Sanitaria-Malattia-Infortuni/Morte stipulata con Siscos a favore di Sironi Bruna, collaboratrice volontaria coordinatrice del progetto Nairobi, per euro 200, del premio assicurativo pagato sulla polizza Rct/Rco stipulata con Unipolsai Assicurazioni per euro 101, dei canoni per il dominio del sito web e del servizio di posta certificata dovuti ad Aruba S.p.a per euro 19 e, per restanti euro 125, per il canone del servizio di teleconferenza dovuto a Zoom Video Communications, erogatori dei servizi.



## Passività

## A) Patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	
	102.676	115.763	(13.087)	
Descrizione	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
Risultati gestionali (Disavanzi) portati a nuovo	123.018	(7.254)		115.764
Risultato gestionale (Disavanzo) dell'esercizio	(7.254)	(13.088)	(7.254)	(13.088)
Differenza da arrotondamento all'unità di euro	(1)		(1)	
	<b>115.763</b>	<b>(20.342)</b>	<b>(7.255)</b>	<b>102.676</b>

## C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	32.918	24.084	8.834

La variazione è così costituita:

Variazioni	Importo
<b>Incremento per accantonamento dell'esercizio</b>	<b>9.242</b>
Accantonamento dell'esercizio	
Quota dell'esercizio	9.242
<b>Decremento per utilizzo dell'esercizio</b>	<b>(408)</b>
Utilizzi dell'esercizio	(0)
Anticipazioni dell'esercizio	
Imposta sostitutiva su rivalutazione	(408)
<b>Arrotondamento</b>	<b>8.834</b>

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'associazione al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## D) Debiti

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	230.577	26.953	203.624

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso enti finanziatori		204.645		204.645
Debiti verso fornitori	493			493
Debiti tributari	4.161			4.161
Debiti verso istituti previdenzial/ass.li	6.603			6.603
Debiti verso dipendenti	10.133			10.133
Debiti verso altri	4.542			4.542
	<b>25.932</b>	<b>204.645</b>		<b>230.577</b>

La voce "debiti verso enti finanziatori" si riferisce al debito nei confronti di Amani Onlus per l'anticipo della 1^ rata del contributo erogato nel 2022 per la partecipazione al progetto finanziato dall'Agenzia Italiana per la Collaborazione allo Sviluppo "N.I.C.E." in Kenya.

La voce "*debiti verso fornitori*" fa riferimento al debito nei confronti di Lostudiocommerciale Srl per euro 317 per servizi di assistenza fiscale, di Inkcolor S.r.l. per euro 50 per fornitura di cancelleria, di Vodafone Italia S.p.a. per euro 82 e Wind Tre S.p.a. per euro 44 per l'erogazione delle utenze telefoniche presso ufficio di Rimini.

La voce "*debiti tributari*" si riferisce al debito nei confronti dell'Erario per l'Irpef relativa alle retribuzioni dei dipendenti dei mesi di novembre, dicembre e 13.ma e al saldo dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del Fondo di Trattamento di Fine Rapporto.

La voce "*debiti verso istituti previdenziali e assistenziali*" si riferisce al debito nei confronti dell'INPS per i contributi relativi alle retribuzioni del mese di dicembre e 13.ma per euro 5.379, al rateo ferie residue dei dipendenti per euro 636 e ai contributi maturati sul premio di risultato del direttore esecutivo per euro 443, nei confronti dell'INAIL per il conguaglio del premio dovuto per l'esercizio in corso per la copertura assicurativa dei dipendenti per euro 89 e, per restanti euro 56, nei confronti di Agidae Salus Fondo Sanitario per i contributi relativi alle retribuzioni del mese di dicembre e 13.ma.

La voce "*debiti verso dipendenti*" si riferisce alle retribuzioni del mese di dicembre per euro 6.082, al premio di risultato maturato dal direttore dell'associazione per euro 1.500 e al rateo relativo alle ferie e permessi maturati e non goduti per l'esercizio in corso per euro 2.551.

La voce "*debiti verso altri*" fa essenzialmente riferimento al debito nei confronti di Sironi Bruna, collaboratrice volontaria, per euro 4.473, relativo alle spese sostenute nel corso del secondo semestre per la supervisione dei progetti in Kenya e, per restanti euro 69 al debito nei confronti di Nexi S.p.a. per l'estratto conto della carta di credito del mese di dicembre.

## Rendiconto Gestionale

### Proventi e Ricavi

#### Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	343.807	234.816	108.991
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Contributi ricevuti su progetti	189.801	140.991	48.810
Contributi attesi su progetti	84.450	29.161	55.289
Contributi ricevuti a sostegno attività	67.996	63.000	4.996
Quote associative	1.560	1.664	(104)
	<b>343.807</b>	<b>234.816</b>	<b>108.991</b>

I contributi attesi fanno riferimento ai proventi relativi ai costi sostenuti per la partecipazione a progetti finanziati da terzi maturati nei confronti della Regione Emilia-Romagna per il progetto "Spark 2" (Kenya) per euro 18.896, il progetto "Wave 2" (Etiopia) per euro 30.811, il progetto "Possible" (Kenya) per euro 13.657,

il progetto "Access" (Etiopia) per euro 1.200 e, inoltre, nei confronti della Tavola Valdese per il progetto Nairobi (Kenya) per euro 9.891 e per il progetto Wolisso (Etiopia) per euro 9.995.

I contributi per il sostentamento delle attività generali dell'associazione considerano donazioni ricevute da "soci ed associati" per euro 3.000, da "non soci" per euro 60.000, oltre ad una quota del contributo statale "5 x 1000" erogato relativo all'anno fiscale 2021 pari ad euro 4.996.

Le "quote associative" fanno riferimento a n. 30 iscritti e riguardano:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Rinnovi	1.508	1.352	156
Nuove iscrizioni	52	312	(260)
	<b>1.560</b>	<b>1.664</b>	<b>(104)</b>

I proventi destinati al finanziamento dei progetti e al sostegno della struttura sono così suddivisi:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Progetto Vellore – India	14.771	11.383	3.388
Progetto Nairobi – Kenya	126.271	84.916	41.355
Progetto Nairobi – Spark (E.R.)	0	19.919	(19.919)
Progetto Nairobi – Spark 2 (E.R.)	18.896	12.861	6.035
Progetto Nairobi – Possible (E.R.)	13.657	0	13.657
Progetto Wolisso – Etiopia	56.017	34.652	21.365
Progetto Wolisso – Wave (E.R.)	0	5.621	(5.621)
Progetto Wolisso – Wave 2 (E.R.)	33.811	800	33.011
Progetto Wolisso – Access (E.R.)	1.200	0	1.200
Progetto Semi del Futuro Etiopia (CEFA)	9.628	0	9.628
Sostenimento struttura e attività generali	69.556	64.664	4.892
	<b>343.807</b>	<b>234.816</b>	<b>108.991</b>

Tra i proventi destinati ai progetti è ricompresa una quota del contributo statale "5 x 1000" erogato relativo all'anno fiscale 2021, destinato rispettivamente al progetto Vellore (India) per euro 10.000 e al progetto Wolisso Wave 2 (Etiopia) per euro 3.000.

Le quote associative versate, i contributi e le donazioni complessivamente raccolte nel corso dell'esercizio, escludendo i contributi attesi sui progetti maturati al 31/12/2022, provengono da:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Aziende	121.720	89.508	32.212
Associazioni/Fondazioni/Enti	59.852	48.467	11.385
Soci e associati	20.945	19.532	1.413
Privati	43.911	30.378	13.533
Stato (5x1000)	17.996	19.532	(1.536)
	<b>264.424</b>	<b>207.417</b>	<b>57.007</b>

### **Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

I proventi fanno prevalentemente riferimento a raccolte di fondi occasionali, solo una quota marginale proviene da iniziative abituali.

**Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

Non sono maturati proventi di natura finanziaria.

**Proventi di supporto generale**

I proventi fanno essenzialmente riferimento a sopravvenienze ed abbuoni attivi.

**Oneri****Costi e oneri da attività di interesse generale**

Gli oneri per "materie prime, sussidiarie, di consumo e merci" fanno riferimento alle spese sostenute in loco per la fornitura di materiali e beni dai partner locali beneficiari dei contributi per la realizzazione dei progetti, e riguardano:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Best New Life Shelter	3.008	1.904	1.104
Koinonia Community Paolo's Home	14.699	15.350	(651)
ECS Hospital Wolisso	8.401	8.640	(239)
Vision Community Based Rehab Association	3.769	0	3.769
	<b>29.877</b>	<b>25.894</b>	<b>3.983</b>

Gli oneri per "servizi" sono così dettagliati:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Spese in loco su progetti	132.685	85.092	47.593
Spese per trasferte	31.418	10.659	20.759
Spese varie	10.072	3.546	6.526
	<b>174.175</b>	<b>99.297</b>	<b>74.878</b>

Le "spese in loco su progetti" si riferiscono ai costi per servizi, risorse umane, spese di gestione struttura e varie, sostenuti dai partner locali beneficiari dei contributi per la realizzazione dei progetti, e riguardano:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Best New Life Shelter	8.214	6.933	1.281
Koinonia Community Paolo's Home	85.280	60.425	24.855
ECS Hospital Wolisso	14.158	7.422	6.736
Vision Community Based Rehab Association	25.033	10.312	14.721
	<b>132.685</b>	<b>85.092</b>	<b>47.593</b>

- Best New Life Shelter: spese destinate alle attività del Centro Diurno nell'area periferica di Vellore, cittadina del Tamil Nadu, stato sudorientale dell'India, che offre riabilitazione ed assistenza ai bambini con gravi disabilità di tipo neuropsichiatrico.
- Koinonia Community: spese destinate alle attività del centro "Paolo's Home" a Nairobi in Kenya, nello "slum" di Kibera, che opera come struttura ambulatoriale offrendo servizi di fisioterapia per i bambini con disabilità psicofisica, delle quali euro 14.672 relative al progetto "Spark 2" ed euro 10.167 al progetto "Possible" della Regione Emilia-Romagna.

- E.C.S Wolisso Hospital: spese destinate alle attività sanitarie del centro ospedaliero a Wolisso in Etiopia, delle quali euro 12.234 relative al progetto "Wave 2" ed euro 975 al progetto "Access" della Regione Emilia-Romagna.
- Vision Community Based Rehabilitation Association: spese destinate alle attività di assistenza psicologica riabilitativa a Wolisso in Etiopia, delle quali euro 11.619 relative al progetto "Wave 2" ed euro 442 al progetto "Access" della Regione Emilia-Romagna.

Le "spese per trasferte" si riferiscono sia ai costi sostenuti per dipendenti e volontari in occasione delle trasferte effettuate nel corso del 2022 che per l'organizzazione e la supervisione dei progetti da parte dei collaboratori. Per Nairobi (Kenya) ammontano a euro 22.070, per Wolisso (Etiopia) ad euro 8.073, mentre per Vellore (India) ad euro 1.275.

Gli oneri compresi tra le "spese varie" fanno riferimento ai costi sostenuti per le polizze assicurative attivate sia per la copertura dei dipendenti che dei collaboratori in occasione delle trasferte a Nairobi (Kenya), Wolisso (Etiopia) e Vellore (India) per euro 2.681, per le prestazioni di Coop.va Comunità Aperta a.r.l. (Icaro) per la produzione dei servizi di comunicazione promozionale relativi al progetto Nairobi – Possible (Kenya) per euro 1.342 e al progetto Wolisso – Wave 2 (Etiopia) per euro 1.098, per le spese di ospitalità in occasione delle visita organizzata presso il centro Paolo's Home di Nairobi per euro 3.363, per l'erogazione liberare di un contributo destinato alla formazione specialistica di un operatore in Etiopia per euro 600 e, per i restanti euro 988, per l'acquisto di beni e servizi vari destinati ai progetti.

Gli oneri per il "personale" sono inerenti alle retribuzioni e relativi contributi dei dipendenti dell'associazione ed ai compensi dei collaboratori imputati ai progetti e, nello specifico, fanno riferimento al costo del direttore esecutivo e coordinatore progetti per euro 39.431, al costo del responsabile della gestione dei progetti per euro 31.300 ed al costo dei collaboratori per euro 4.000.

#### **Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

Gli "altri oneri" sono relativi a spese sostenute per la produzione di materiale divulgativo per euro 147, per il canone di adesione ai servizi offerti dalla piattaforma "Rete del Dono" per le iniziative di raccolta fondi per euro 265, per l'acquisto di servizi informativi destinati alla promozione dei progetti dell'associazione e delle sue varie iniziative attraverso eventi di incontro con il pubblico per euro 464.

#### **Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

Gli oneri finanziari "su rapporti bancari" sono relativi a spese sostenute per la gestione del rapporto di c/corrente, il servizio "home banking" e le disposizioni di bonifico estero a favore degli enti beneficiari delle erogazioni per euro 457 e, per restanti euro 24, per la gestione del conto Paypal relativamente alle trattenute operate sulle donazioni ricevute.

#### **Costi e oneri di supporto generale**

Gli oneri per "materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci" riguardano l'acquisto di cancelleria per euro 720, pubblicazioni per euro 1.324, e beni durevoli destinati alla sede operativa di Rimini per restanti euro 557.

Gli oneri per "servizi" sono così dettagliati:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Spese telefoniche	964	887	77
Corsi di formazione del personale	983	885	98
Costi amministrativi e vidimazioni	4.709	4.879	(170)
Consulenze	2.639	854	1.785
Altri servizi	2.048	653	1.395
	<b>11.343</b>	<b>8.158</b>	<b>3.185</b>

Gli oneri sostenuti per la formazione del personale fanno riferimento alla spesa sostenuta per la formazione dei volontari in servizio civile e per il corso obbligatorio in materia di sicurezza negli ambienti di lavoro per il nuovo personale.

Gli oneri per costi amministrativi fanno riferimento all'assistenza amministrativa, contabile e paghe prestata da Focchi S.p.a. in forza di un accordo stipulato in data 06/10/2020 per euro 4.392 e, per restanti euro 317, ai servizi telematici fiscali prestati da LoStudioCommerciale Srl Stp, quale intermediario abilitato.

Gli oneri per consulenze sono relativi ai servizi prestati da Saev S.r.l. per euro 366, per l'adeguamento alle normative in materia di "privacy", da Security Job S.r.l. per euro 488, per la gestione della sicurezza sugli ambienti di lavoro e da Wakoko E. Wangila Advocate per euro 1.785, per le prestazioni rese in occasione della costituzione dell'associazione in Kenya.

Gli oneri per altri servizi sono relativi a costi per la copertura assicurativa Rct/Rco, per l'aggiornamento dell'applicativo software Mydonor, per l'acquisto di buoni carburante destinati ai dipendenti, per spedizioni tramite corrieri, per spese di ospitalità e altre spese varie.

Gli oneri per "godimento dei beni di terzi" fanno riferimento a canoni di locazione software pagati a Mydonor Società Benefit Srl per la licenza d'uso del programma "Mydonor", un database per la raccolta e gestione delle informazioni su donazioni e donatori, e a Zoom Video Communications Inc. per la licenza d'uso del programma "Zoom Meetings", piattaforma per teleconferenze.

Gli oneri per il "personale" si riferiscono alla retribuzione e relativi contributi previdenziali sostenuti per il direttore esecutivo, la segretaria e l'impiegata dell'associazione per euro 56.260, alla quota TFR dell'anno accantonata al fondo per euro 9.243 e, per restanti euro 650, ai contributi INAIL per la copertura assicurativa dei dipendenti.

Gli "Oneri diversi di gestione" sono così composti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Postali e valori bollati	716	684	32
Costi associativi	300	162	138
Altre spese	34	0	34
Abbuoni e ribassi passivi	2	2	
	<b>1.052</b>	<b>848</b>	<b>204</b>

Gli oneri per "costi associativi" fanno riferimento alla quota di adesione al Coordinamento ONG dell'Emilia-Romagna per euro 100, all'Associazione Cooperazione.Info per euro 150, all'ARCI Servizio Civile Rimini per euro 10, mentre i restanti euro 40 sono relativi alle quote delle carte di credito Nexi Spa.

### Struttura e funzionamento sociale

Il personale dipendente dell'associazione si compone di quattro dipendenti: un direttore esecutivo (responsabile anche del coordinamento dei progetti), una responsabile della gestione dei progetti, una responsabile di comunicazione e raccolta fondi, una addetta alla comunicazione e raccolta fondi. Prestano inoltre la propria opera otto volontari, regolarmente iscritti nel registro. I membri del consiglio di amministrazione non percepiscono compensi di alcuna natura. Allo stesso modo, l'Organo di Controllo ha rinunciato a ricevere emolumenti per lo svolgimento della propria funzione.

### Relazione sull'andamento della gestione

L'andamento economico dell'esercizio 2022 mostra una significativa crescita del volume delle attività. Nei proventi si registra un incremento di euro 112.309 rispetto all'anno precedente. Il risultato economico nel suo complesso è superiore alla previsione fatta a inizio anno.

In generale è cresciuta la capacità di raccolta da quasi tutte le principali fonti di finanziamento dei progetti di Cittadinanza Onlus. In particolare, ha avuto ottimo riscontro la campagna per raccogliere contributi per il centro di riabilitazione a Riruta (Nairobi). Risulta stabile il contributo legato al "5 × 1000". Sono stati approvati anche nel 2022 i progetti presentati alla regione Emilia-Romagna e alla Chiesa Valdese ed è stato confermato il contributo della Fondazione Irma Romagnoli ai progetti Etiopia e Kenya.

Anche dal punto di vista dei costi si assiste invece a un significativo aumento della spesa. Da un lato è aumentato il volume delle attività nei progetti realizzati dall'associazione, soprattutto in Etiopia e Kenya. Dall'altro sono cresciuti i costi di supporto generale, in ragione di investimenti per le attrezzature (computer), della consulenza legale per la registrazione in Kenya e dell'aumento del costo del personale, con il consolidamento dello staff che era cresciuto alla fine del 2021.

Si registra dunque la crescita del volume delle attività dell'associazione che era stata auspicata lo scorso anno. A fronte della maggiore esposizione finanziaria è stata adottata una pianificazione a 15 mesi, aggiornata trimestralmente, e l'esercizio si chiude con una buona disponibilità liquida.

La differenza retributiva tra dipendenti dell'associazione è inferiore al rapporto uno a otto e i salari non superiori del 40% a quanto stabilito dal contratto collettivo AGIDAE, nel rispetto dell'art. 16 del Codice del Terzo Settore.

### Perseguimento delle finalità statutarie

Le finalità statutarie dell'associazione sono state perseguite attraverso consolidamento e incremento delle attività a favore delle persone con sofferenza psichica in Etiopia e dei bambini con disabilità e le loro famiglie in India, Etiopia e Kenya. Cittadinanza ha portato avanti la propria azione in collaborazione con i partner locali già precedentemente coinvolti e con il prezioso supporto di volontari esperti della salute mentale e dello sviluppo neuro-psico-motorio.

In particolare, in Kenya l'azione del centro di riabilitazione Paolo's Home si è stabilmente allargata dall'area di Kibera a quella di Riruta, seguendo uno sviluppo avviato nel corso degli ultimi due anni, in risposta a una crescente richiesta di assistenza. Delle attività hanno beneficiato 242 bambini con disabilità. L'azione complessiva dell'associazione è stata portata avanti con il contributo di donatori privati e grazie alla realizzazione dei seguenti progetti: "SPARK 2" (Regione Emilia-Romagna), "POSSIBLE" (Regione Emilia-Romagna), "Sviluppo dei servizi di riabilitazione per bambini con disabilità nel quartiere Riruta" (8x1000 Valdese) in Kenya, "WAVE 2" (Regione Emilia-Romagna), "ACCESS" (Regione Emilia Romagna), "Semi di futuro" (AICS) e "CHANCE 2" (8x1000 Valdese) in Etiopia.

Per quanto riguarda l'Etiopia è stato raddoppiato il raggio d'azione dei programmi di riabilitazione su base comunitaria, aggiungendo alle aree di Dilella e Tulu Bolo quelle di Goro e Chitu. È proseguita l'assistenza tecnica a distanza dell'ambulatorio di psichiatria dell'ospedale Saint Luke e migliorata la capacità di produzione di ausili da parte delle officine dell'ospedale e dell'associazione VCBRA.

Sono state realizzate oltre 4.000 visite psichiatriche; l'unità di fisioterapia ha assistito 260 pazienti di cui il 20% circa sono bambini. Delle attività di riabilitazione, in ospedale o a domicilio, hanno beneficiato circa 182 bambini. Nel 2022 sono state 1951 le visite ai pazienti epilettici, di cui 339 prime visite. Di queste, 151 sono bambini (0-17 anni).

In India l'attività del centro Best New Life Shelter è ripresa a pieno regime dopo le prolungate chiusure degli ultimi due anni. Oltre alle attività riabilitative e educative presso il centro, prosegue il lavoro di assistenza alle famiglie nel processo di ottenimento della certificazione e dell'assegno di invalidità. Delle attività hanno beneficiato 33 bambini con disabilità e centinaia di famiglie assistite per la certificazione.

L'associazione non ha realizzato attività diverse da quelle di interesse generale e di raccolta fondi.

### Descrizione dell'attività di raccolta fondi

Per quanto riguarda la raccolta fondi, oltre a promuovere il contributo alla realizzazione delle attività di interesse generale tramite erogazioni liberali, effettuato con i canali di comunicazione istituzionali (newsletter di posta elettronica, pagina Facebook e Instagram), sono state realizzate alcune raccolte fondi occasionali, grazie all'iniziativa privata di sostenitori, legati a specifiche ricorrenze o avvenimenti personali, quali compleanni o anniversari. Nell'anno 2022 sono state realizzate due



raccolte fondi tramite piattaforma Facebook. Oltre a queste iniziative, altre raccolte occasionali sono state realizzate nel corso dell'assemblea ordinaria dei soci e durante eventi aperti al pubblico presso l'Agriturismo Le Calastre (Rimini), la Parrocchia di S. Agostino (Rimini) e il Ristorante Cavallo Pazzo (Fabriano). Sono inoltre stati raccolti offerte tramite salvadanai posizionati presso esercizi commerciali, ambulatori e studi di professionisti. Il prospetto seguente evidenzia costi e ricavi legati a tali attività.

<b>Ricavi da raccolta fondi occasionale</b>	
Personal fundraising tramite facebook	525,00
Raccolta offerte in memoria di M. Ioli	322,00
Raccolta donazioni ass. soci 02/05/22	245,00
Raccolta fondi evento Agriturismo Le Calastre 06/07/22	900,00
Raccolta fondi evento Parrocchia S. Agostino 13/09/22	871,59
Raccolta donazioni incontro Fabriano 29/09/22	1.390,00
<b>Totale</b>	<b>4.253,59</b>
<b>Ricavi da raccolta fondi abituali</b>	
Raccolta offerte salvadanai negli esercizi di Rimini	813,79
<b>Totale</b>	<b>813,79</b>
<b>Oneri da raccolta fondi</b>	
Materiale cartaceo di sensibilizzazione	147,00
Canone piattaforma "Rete del dono"	265,00
Servizi informativi per promozione eventi	464,00
<b>Totale</b>	<b>876,00</b>

**Il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea dei Soci di coprire il disavanzo d'esercizio di euro 13.088 con l'avanzo di gestione degli esercizi precedenti.**

\* \* \*

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
FOCCHI MAURIZIO